Fœdam hanc suorum cladem ab Oppidanis Paderbornensibus acceptam ulturus Wilhelmus Klenckius, Brunsvicensis nobilis, cum agmine octingentorum equitum in diœcesin involat. Ea irruptio, quia in civium Paderbornensium agris parata erat, monitique super hæc essent cives, ex insidiis excipere Klenckium, & cum turpi clade rejecere. Non his quievit Klenckius; alteram quadringentorum & quinquaginta equitum irruptionem facit in Warburgensem agrum. Nec segniore Warburgenses homini occurrunt, cæduntque. Ex horum, uti & aliorum, quos in saltu Solingano victos tenebant, lytro in unum congesto, Warburgenses omnia urbis debita exsolverunt, & turrim, quam Saxoncam dixere perpetuæ ignominie monumentum extruxere. Ita stolidi illa prædonum capita identidem retusa. Quid non facturi Paderbornenses, inter quos tot milites quot cives & Oppidani, si Principem suum & belli Ducem præsto habuissent.

Warburgenses Klenckium agros irruunt.

Hymericus De amas sanctis lib. Supra Leges Telem. Salaresites Ducem Civie ad suas partes trahunt.

Danava de bello Sufat Trithemius in chron. Writus de bello Sufat. Erwin. in chron. Cjma brig. Chron. Tro men. Chr. Colon Paderbornis in chron. Lippens. Gien. l. 2 c. 2. in vita Engelb. Stangefal. Teobemac. p. 2. Continuatio discordie & bel inter Archiepiscopum & Sufatum.

Annus Christi 1443.

Eugenii IV. Pont. 13. Friderici III. Cæsar. 4.
Theodorici Administ. Pad. 28.

Bonfin. Aeneas Sylvius in Europ. Naucerus Christiani foedifragi a Turcis caeduntur.

Annus dehinc quadragesimus tertius Germaniæ quietior successit per Friderici Regis auspicia; quo & alterna fortuna pugnatum adversus Amurathem Turcarum Imperatorem; duo enim per id tempus fulmina belli Christiani, Joannes Huniades supremus Hungariæ præfectus, & Schanderbe-

gus Epirotarum Princeps, tot secundis præliis & cladibus afflixere Amurathem, ut pacem in decem annos pacifici necesse habuerit. Quam cum postea improbaret Julianus Cardinalis, persuaderetque, Ladislao Poloniæ & Ungariæ Regi, fidem Turcis sine Pontificis auctoritate datam abrumpendam esse:

esse: resumptis anno proximo armis, pugnatum ad Varnam: at sane infelici successu; eo enim in praelio cum Vladislao ipse Rex, tum Julianus Cardinalis repente occubere.

Hymericus
Ducatus
Saxonicus
lib. Saporo
Legiti
Tschiem
Sufatenis
Ducem
Civie ad
sua partes
trahunt.

Sollicitatum & hoc anno bellum Sufatense: quod tamen intra prava consilia harebat. Quippe Sufatenses exacerbati in Coloniensem Archiepiscopum non destiterunt Adolphum Cliviam Ducem & Marchiam Comitem exorare, ut armatum urbis suae patrocinium susceperet. Quam in rem alios post alios misere Legatos, qui provoluti etiam ad pedes Ducis, tandem ad arma flexere; quod jam senio gravis Joannem filium in subsidium hujus belli gerendi e Burgundia domum revocarat. Erat

Annus Christi 1444.

Eugenii IV. Pont. 14.

Theodorici Admin. Pad. 29.

Anno dehinc proximo celeberrima comitia Norimbergae a Caesare habita. Ad qua accesserunt Theodoricus Moguntinus, Jacobus Trevirensis, Saxo & Brandenburgicus Electores, cum magno Principum numero. Multa de tranquillitate Imperii, & pace Ecclesiae, per Schisma turbatae, consilia; sed qua, ut intra Germanos consuevit, majori pompa quam successu rerum agitata. Colonienfis quo minus accederet, impedit bellum Sufatense, eaque flamma hoc anno erupit. Omnia prius tentabat Archiepiscopus, quo, aut cives ad obsequium, aut si minus, ad aequas pacis condiciones componeret. Appellatum jam erat ad Fridericum Regem. Is vero quia Ducem Lawenburgicum arbitrum constituerat, convenire ad Albim partium legati; sed qua Sufatensium erat pertinacia, nihil istic confectum est; quod Sufatenses ad Eugenium Pontificem, quem Archiepiscopo adversantem sciebant, appellarent. Contra Archiepiscopus rem prius in Imperio decidi urgebat; idcirco tanto aequius poscebat, quod Sufatenses se ob omni jurisdictione Archiepiscopi liberos proclamarent, qui uni Caesari tantum parerent. At quam inquam hic causam agerent Sufatenses, satis constabat, quod Sufatum esset patrium Ecclesiae Colonienfis, a Dagoberto Francorum Rege antiquitus Cu-

Danavus ad
bello Sufat.
Tribemius
in thron.
Wittus de
bello Sufat.
Ertwin, in
thron, Ojnas
brag.
Coren, Tre
mon.
Chr. Colon.
Padericus
in thron.
Lippens.
Gelen, l. 2.
e. 2. in vita
Engels.
Stangefel.
Tschiamach
p. 2.
Continuan
tio discor
dia & belli
inter Ar
chiepisco
pum, &
Sufatum.

is juvenis xxv annorum, Maria Ducis Burgundiae filia natus, eoque in aula Burgundica a primis annis educatus, & omnibus equestribus tyrocinis exercitus, Princeps bellicae gloriae cupidus, atque ipsa juventute animosus. Hunc recenti connubio cum Navarri Regis filia conjunctum, nec minus conlanguineorum potentia, quam popularium studio inflatum, Adolphus pater Theodorico Archiepiscopo armorum suorum Ducem objecit; magnum etiam belli lucrum reportaturus, si Sufatum in meditullio Marchiae, Angariae, & Westphaliae metropolim provincis suis adjiceret, & Morlanum, a quo hactenus tot bellis agitato deprelusque erat, aliquando ulcisci liceret.

Nec legio
manna
Corporis Christi
Stekum
Bromum
um in
na
na

Friderici III. Caesar. 5.

niberto Archiepiscopo datum, ac deinde cum Ducatu Westphaliae, Friderici I. Imperatoris dono & potestate, cessisset Colonienfi Archiepiscopo. Igitur ad vetera Ecclesiae suae jura defendenda Ordines Hovestadium convocavit, quo & frater Henricus Monasterienfis Episcopus, & Comes Teclenburgicus cum Ritbergenfi Comite accesserunt. Ibi in publico ordinum congressu decretum, teneri Sufatenses ad decimum nummum suo Principi pendendum, haud secus quam caetera urbium ducatus Westphaliae obsequia; id si recusarent, nec Magistratum, nec civile iudicium deinceps habituros: ac dignos esse, in quos Archiepiscopus poenis animadverteret. Quae postquam Sufatensibus perscripta, & in senatu perlecta fuere, incredibile, qua populi concitatio consecuta sit: tum illi palam tumultuari, vulgare passim literas ad vicinas civitates, quibus de oppressa libertate, & Archiepiscopi injuriis querebantur: mittere Legatos ad Ducem Clivensem, qui auxilia sollicitarent, & Ducis filium invitarent in urbem, cui fidem jurarent. Quibus cognitis, mittit Archiepiscopus Walramum fratrem ad Clivensem, hortando, rogandoque ne se rebellium suorum armis miscere velit. Simul missi Legati in urbem, qui ex aequo bonoque tractarent. Oblati etiam duo ex eque-